### §. XXXVI.

Deniq; et si Cicero ex eo capite illud *ut lingua nuncupassit* ad testamenta applicaverit, tamen eadem est responsio. Quia enim testamenta per æs & libram pertinebant ad imaginarias venditiones, poterat etiam caput non in specie de testamentis, sed in genere de alienationibus disponens ad hanc speciem applicari. Et poterat eò dicere Balduinum alius locus Ciceronis, qui ista verba de nuncupatione ad venditiones refert [o].

o) Cicero lib. 3. de Offic. De jure prediorum sanctum est apud nos jure civili, ut in his venditis virtutæ dicentur, que nota-  
rentur videntori. Nam cum ex XII. Tabulis satis esset cautum,  
ea prestari, que essent lingua nuncupata, que qui insci-  
atus esset, dupli panam subiret, à J. C. etiam reticencia panæ  
est constituta.

### §. XXXVII.

Quin etiam posito, quod in ipsâ aliqua lege ad te-  
stamen-

PRIMA INITIA

32  
stamenta pertinente nexus, mancipii, libripendis & nuncupationis verba comprehenduntur, non tamen propter ea inferri posset, quod & horum solennia, quibus videlicet peragerentur, legibus XII. Tabb. praescripta suisse diceendum sit. Ista enim non lege XII. Tabb. sed prudentum autoritate postea inducta fuerunt [p]. Nam post leges XII. Tabb. à JCtis, ne populus actiones, de quibus loquebantur haec leges, prout vellent, institueret, formulas certas & solemnes de iis instituerunt ac populo praescriperunt, quae appellantur actiones legitimæ [q], ad quas a deo & hic modus testandi per as & libram est referendus.

p] Jacob. Gothofr. Probat. ad Tab. VI. p. 101, in margine, & in not. ad eand. Tabul. p. 210.

q) Pomponius l.2. §.6. de O. 7. ibid. Eberlinus, Leewius aliiq.

§. XXXVIII.

Interim tamen locutio illa, quod testamentum per as & libram ex lege XII. Tabb. oriatur, si recte explicetur, tolerari poterit, quatenus nimirum legis actiones erant quasi appendices necessariae praefatae legis Decemviralis, & quamvis ex non in illa lege formaliter, ut in scho-  
lis loquimur, continerentur, ex tamen formam dabant o-  
mnibus aut plerisq; actibus in lege illa comprehensis, ut illi publicè exerceri possent. Quare & ipse Pomponius dicit (r), quod ex illis legibus eodem fere tempore legis ac-  
tiones compositæ sint.

r) d. l.2. §.6.

§. XXXIX.

Pariter hactenus dicta ostendunt, quod etsi & testa-  
menta, quæ siebant in calatis comitiis & testamento, quæ  
in procinctu condebantur, ante leges XII. Tabb. in usu fu-  
issent, recte tamen dici posit, quod testamenti factio Ro-  
mana initia sumserit à lege XII. Tabb., quia scilicet illa te-  
stamen-